plures sacerdotes, ut dixi, erant in exiliū electi, tamen Basilius & Gregorius soli (quorum ille Cæsareæ Cappadociæ episcopus fuit: hic Nizianzi vrbis obscuræ & pertenuis, Cæsareæ finitimæ) diuina prouidentia propter extimam pietatem patriis sedibus minimè pulsū fuere. De quibus postea mihi vberius dicendum est.

Quod qui Macedonij sententiæ suffragabantur, cum propter Imperatoris violentiam in angustias venissent, missa ad Liberium Pontificem Romanum legatione, subscriptione sua consubstantiale ratum fecerunt. C A P V T XI.

Eodem tempore illis, qui fidem Consumentialis constanter seruabant, grauiter, & acerbè exagitatis, deinceps improbi illi, qui eos fuerant persecuti, contra macedonianos grassari cœperunt. Hi metu, imo potius vi, in angustias adducti, de ciuitatibus suis alter ad alterum legatos mittere, significareq; sibi necessario confugiendum, tū ad fratrem Imperatoris, tum ad Liberium Episcopum Romanum; illorumq; fidem potius amplexandam, quam ut cum Eudoxio communicarēt. Itaque Eustachium Sebastiq; episcopum, qui se penumero abdicatus fuisset, Siluanū Tarſi Ciliciæ, & Theophilum Castabalorum vībis Ciliciæ, mittunt: illisque in mandatis dant: vt cum Liborio neutiquam de fide dissentiant, sed communicent cum ecclesia Romana, fidemque consubstantialis ratam faciant. Iſti cum literis eorum, qui Seleuciæ de fide disenserant, ad veterem vrbem Romam se conferunt. Cum Imperatore minime colloquuntur (erat enim in gallia bello contra Sauromatas gerendo occupatus) sed Liborio literas offerrunt. Ille eas recipere noluit. Nam eos secta Attianæ fautores esse dixit, & propterea ab ecclesia non posse recipi, vtpote qui fidem concilij Nicæni abrogassent, cui illi respondent, se pœnitentia inductos veritatem agnouisse: fidem eorum, qui filium patri dissimilem esse docent, iam pridem reieceris: filium in omnibus patri similem con-

S O C R A T . H I S T O R .

fiteri : atque illam vocem similem , nihil à voce Consubstantiali dispare . Quæ cum dixissent , Liberius postulat ab illis , ut opinionis suæ declarationem scriptis mandarent . Illi libellum ei obtulere : in quo verba in fidei formula Nicæa edita compræhensa fuere perscripta . Epistolas , quas factis conuentibus , ab urbe Smyrna , quæ est in Asia , à Pisidia , Isauria , Pamphylia , & Lycia inscripserunt , hoc loco citare , ne sim longus , non est consilium . Libellus autem , quem Legati ab Eustatio missi Liberio dederunt ita se habet .

*Domino fratri & Collegæ nostro Liberio , Eustathius ,
Theophilus , & Sylvianus in domino . S.*

VT omnem occasionem insanæ Hæreticorum confiditæ , qui Ecclesiæ Catholicæ graues afferunt offensiones , omnino adimamus , concilia episcoporum recte de religione sentientium , quæ Lampsaci , Smyrnæ , alijsq ; varijs in locis aliquando habita fuerint , nostro approbamus consensu . Atque quo magis constet nos eisdem assentiri , hanc obimus legationem , literasq ; ad tuam benignitatem , & ad omnes alios episcopos Italiæ , aliarumq ; regionum ad solem occidentem vergetium attulimus : ex quibus planū fiet , nos fidem catholicam tenere seruareq ; , quæ in sacro sancto concilio Nicæno , temporibus Beati Constantini Imperatoris , à trecentis decem & octo episcopis confirmata fuerit , atque adeo inuiolata stabilisq ; usque ad hodiernum diem perpetuò permanferit , in qua vox , consubstantialis , ad peruersam Arij doctrinam expugnandam sancte pieq ; posita est . Nam propriarum manuum subscriptionibus plane confitemur nos nō aliter , atque illos patres , quos diximus sentire , sed eandem fidem cum illis & antehac seruasse , & iam seruare , & ad extremum usque spiritu seruatores esse : Arium autem , impiam eius doctrinam , discipulos , opinionis fautores , quinetiam omnem hæresim Sabellij , omnes Patropassianos , Marcionistas , Photinianos , Marcellianos , & Pauli denique Saniosateni sectatores penitus condemnare . Istorum doctrinæ , omnibus idem cum illis sentientibus , omnibus etiam hæresibus , quæ sacrosanctæ fidei prædictæ à sanctis patribus , piè & catholicè in urbe ,

Nicæa

Nicæa expositæ aduersantur, itemque fidei formulæ in Cō
cilio Ariminensi recitatæ, vtpote fidei sancti concilij Ni-
cæni, quam diximus, prorsus repugnanti (cui quidem do-
lo & quorundam periurio propter nomen vrbis Nicææ,
quæ est in Thracia, fraudulenter inducti, Constantinopoli
subscripterunt) nominatim anathema indicimus. Fides
autem cum nostra, tum eorum, quos supra diximus, quo-
rumque legationem obimus, est hæc quidem: Credimus
in vnum Deum, Patrem omnipotentem, omnium rerum
visibilium & inuisibilium effectorem: & in vnum Vnige-
nitum Deum, Dominum Iesum, Christum, Filium Dei,
genitum ex patre, hoc est ex substantia patris: Deum de
Deo: Lumen de Lumine: Deum verum de Deo vero: geni-
tum non factū: Consumentiale patri, per quæ omnia facta
sunt, siue quæ in cœlo, siue quæ in terra. Qui propter nos
homines, & propter nostrā salutē descendit. Et In carnatus
est, & homo factus est, Paſſus est: & resurrexit tertia die.
Ascendit ad cœlos: & venturus est iudicare viuos & mor-
tuos. Et in Spiritum Sanctum. Illis verò, qui afferunt té-
pus aliquando fuisse, cum non esset, aut non ante fuisse,
quam natus esset, aut ex his, quæ non sunt constare, aut ex
alia, quam ex patris substantia vel essentia constare, aut fili-
um Dei posse conuerti & mutari. Anathema indicit Caþho-
lica & Apostolica Ecclesia. Ego Euſtathius Episcopus
vrbis Sebastiæ, Theophilus, & Siluanus, concilij Lamp-
faceni, Smymensis, & ceterorum Legati, huic fidei no-
stræ declarationi manibus nostris, nostraque ipsorum vo-
lūtate subscriptimus. Quod si quis post hanc fidem à no-
bis expositam aut contra nos, aut contra illos qui nos mi-
serunt, aliquod crimed adduxerit, cum tuæ sanctitatis literis
ad Orthodoxos Episcopos, quos tua pietas probauerit,
veniat, & coram illis nobiscum de eo disceptet: & si quid
offensum esse constiterit, in authorem illius vindicetur.
Isto libello Liberius, Legatos tanquam sponsione obstrin-
gens, in communionem recepit, datisq; illis literis dimisit.

Liberij Episcopi Romani, ad Episcopos Oriëtis Epistola.

Dilectis fratribus & collegis, Hythio, Cyrillo, Hy-
perechio, Vriano, Heroni, Elpidio, Maximo, Eusebio,

SOCRAT. HISTOR.

Eucarpio, Heortasio, Neoni, Seuero, Didimioni, Brettatio, Callicitati, Dalmatio, Aedesio, Eustochio, Ambrosio, Gelonio, Pardalio, Macedonio, Paulo, Marcello, Heraclio, Alejandro, Adolio, Marciano, Stheneto, Ioanni, Maceri, Charisio, Siluano, Photino, Antonio, Ayto, Celso, Euphranoni, Milesio, Patricio, Seueriano, Eusebio, Eumolpio, Athanasio, Diaphanto, Menodoro, Diocli, Chrysopelo, Neoni, Eugenio, Eustathio, Callicrati, Arsenio, Eugenio, Martyrio, Hieracio, Leontio, Philagrio, Lucio, & omnibus in oriente orthodoxis episcopis, Liberius episcopus Italæ, & alij occidetis episcopi in Dño semper S.

Vestræ Literæ Fratres dilecti, lumineq; fidei illustrati, de pace & concordia ecclesiæ per honoratissimos fratres & episcopos, Eustatum, Siluanum, & Theophilum ad nos, perlatæ, nobis maximam maximeq; optatam lœtiam attulerunt: id adeo in primis, quod vestras sententias & opiniones tum cum mea, qui insimus omnium sum, tum cum aliorum episcoporum Italæ, cæterarumque omnium regionum versus occidentem, sententijs consentire concordareque ostenderunt, atque adeo confirmarunt. Hanc autem Catholicam & Apostolicam fidem agnoscimus, quæ usque à concilio Nicæno hastenus, integra stabilisq; permanuit. Hanc illi ipsi patres se habuisse confessi sunt: atque adeo mira alacritate & gaudio completi, omnia absurdæ opinionis vestigia, omnesque eius quasi scintillas relictas sustulerunt. Hancq; fidem non solum apud populum concessionando, verum etiam sedulo scribendo omnibus proposuerunt. Cuius quidem exemplar his literis necessariò subiungendum duximus, ne qua hereticis ad insidias tendendas reicta sit occasio. quam quidem nacti, de integro faces sue malevolentiae in ecclesiam intentent, magnaq; dissidiorum incendia, ut illis in more positum est exuscitent. Nam & hoc ipsum confitentur honoratissimi Fratres nostri, Eustathius, Siluanus, & Theophilus, nimiri & seipso, & vestra charitaté semper hâc fidè seruasse, & ad extremū vitæ diem seruaturos esse: videlicet quæ fuerit à trecétis decem & octo episcopis orthodoxis in vrbe Nicæa probata, queq; & perfecta cōpleteatur veritatē, & hæreticorum multitudini ora obturet, eorūq; doctrinā penitus euertat. Neq; enim tā in-

gens

gens episcoporū numerus fortuitu, sed Dei nutu & volūta-
 te ad furorē Arij comprimendum coacta est. Imo verò eodē
 numero Beatus Abraham, tot hominum milia per fidem
 profligauit. Quæ quidem fides vi & nomine Consubstan-
 tialis cōprehensa, tanquam propugnaculum firmum & inex-
 pugnable omnes impetus, & nefarias pestiferæ opinionis
 Arij machinas retundit reprimitq;. Et quamquam nequam
 & scelerati Ariani effecēre, vt omnes episcopi occidentis
 Arimini in vnum cogerentur, quo ibi vel persuasione, vel
 vti verius dicam, Imperatoris autoritate, illud quod erat
 ad summam cautionē in fidei formula positum, aut tolle-
 rent, aut peruerse inficiarentur, nihil hac fraudulenta moli-
 tione omnino profecerunt. Nam omnes illi fere episcopi,
 qui Arimini conuenerant, quique vel fallacibus incœpti
 illecebris, vel vi compulsi à fideturum quidem descierant,
 nunc tamen ad sanam mentem reuersi, fidei formulæ ab e-
 piscopis Arimini conuocatis editæ anathema denuntiarūt,
 & fidei catholice & apostolice Nicææ confirmatae subscri-
 pserūt, & nobiscū iam vna cōmunicāt, omnes illi, inquā, in
 præfēria maximo iracūdiæ cōtra dogma Arij, eiusq; dis-
 cipulos exardescūt. Quā rem vestrā ch. ritatis legati cū ex-
 ploratē cognitā planeq; perspectā haberēt, suę ipsorum sub-
 scriptioni vestra etiā nomina adiūxere: Ario autē & decretis
 Arimini cōtra fidē Nicææ stabilitā sanctis (quibus itē vos
 per versutas blāditias in fraudem industi, cū iureiurādo ad-
 hibito subscriptis) anathema edixere. Quapropter nobis
 videbatur cōsentaneū literas ad vestrā charitatē p̄scribere,
 vobisq; iusta æquaq; potentibus opē ferre: p̄ferrim cū per
 confessionem vestrorū legatorū perspicuè intelligeremus,
 episcopos oriētis ad sanam sincerāq; mentē reuersos, cū or-
 thodoxis occidentis episcopis in fide cōcordare. Neq; vos
 ignorare volumus, & blasphemias Arimini cōtra filium Dei
 diuulgatas, iam etiam ab illis, qui tum videbantur fraudu-
 lenter & repantino impetu à veritate tanquam abrepti, a-
 nathemate damnari: & fidei concilij Nicæni concordi ani-
 morum voluntate ab omnibus assensum esse. Quinetiam
 per vestras literas omnes certiores fieri debent, vt qui
 per fraudem à recta fide abducti fuerint, iam tandem ex
 cœca hæresis caligine ad clarum diuinumque lumen
 liber-

S O C R A T . H I S T O R .

libertatis Catholicæ egrediantur. Qui quidem, si post hoc concilium lethale pestilentis doctrinæ venenum euomere noluerint, omnesq; Arij blasphemias ex animis suis radicibus euellere, atque adeo illis anathema indicere, sciāt se prriter cum Ario & eius discipulis, cum aliis serpentibus, ut pote Sabellianis, Patropasianis, & alterius hereticæ prauitatis cuiuscumque modi sectatoribus à communione ecclesiæ, quæ filios adulteros non recipit, tanquam fœderis & societatis expertes omnino exclusos esse. Deus vos fratres charissimi, diu seruet incolumes. His acceptis literis legati Eustathij in Siciliam proficiscuntur. Vbi concilio episcorum Siculorum conuocato, coram illis similiter fidem consubstantialis se seruare confitentur: fideique formulâ in concilio Nicæno confirmatam ratam faciunt. A quibus cum literas in eâdem cum epistola Liberij sententiam perscriptas, ad episcopos, qui eos miserant, accepissent, recta reuerte- runt. Illi epistola Liberij accepta, legatos ad episcopos cuiuscunque ciuitatis, qui fidem consubstantialis defendebât, oratum mittut, vt omnes ex uno animorum consensu Tarsum Siliciæ tum ad fidem concilij Nicæni confirmandam, tum ad omnē cōtentioñem, quæ post illud in ecclesia oriebatur, dirimendam commearent. Quod quidem fortassis factum fuisset, nisi Eudoxius sectæ Arianæ episcopus, qui tum gratia apud Imperatorem plurimum poterat, obstituisse: qui propter concilium edictum permagna iracundiæ flamma incensus, illos grauissimis affecit incommodis. Macedonianos verò per legatos, quos miserunt, cum Liberio comunicasse, fidemq; concilij Nicæni ratam fecisse, Sabinus etiam in libro suo de collectione rerum in concilijs gestarum, perspicue declarat.

Quod Eunomius se ab Eudoxio seperauerat, propterea quod ipse AEty opinioni accesserat, & quod Alexandriae, procuratione Eudoxij perturbatio ne concitata, Athanasius iterum fugit, & cum ea de causa motus in populo ciceretur, metuens id Imperator, animis populi Alexandrini per epistolam lenitis, rursus Athanasium tranquille eccliam obtinere præcepit. C A P . XII .

Eisdem

Eisdem temporibus Eunomius ab Eudoxio se iunctus, conuentus propterea separatim egit, quod Eudoxius ipsi se penumero illum deprecanti, ut praceptorum suu Aetium in ecclesiam reciperet, non obtemperauerat. Neque tamen Eudoxius istud sua sponte praestitit. (Actij enim opinionem, quae à sua nihil omnino discrepabat, neutquam reiecit) sed quod omnes qui cum Eudoxio consentiebant, Aetium utpote diuersam ab eo doctrinam tenentem abhorruerunt. Hac verò causam fuisse, cur Eunomius ab Eudoxio se segregauerit, satis constat. Has etiam res Constantiopolis ad hunc modum gestas accepimus. Alexandriae autem, edictum opera ac studio Eudoxij à praefectis eo missum ecclesiam magnopere conturbauit. Athanasius igitur temerarium & vesanum multitudinis impetum verens, extimescensque ne si quid ab illa ederetur absurdum, in ipsum tanquam authorem illius conferretur, quatuor menses continuos in paterno monumento latitauit. Sed cum populus propter illius absentiam, & desiderium quo tenebatur, seditionem conflaret, Imperator certior factus, contra Alexandrinos grauiter commotus est: perque literas illis significauit, ut liceret Athanasio ecclesiarum administratione animo securo & tranquillo potiri. Vnde factum est, ut ecclesia Alexandrina ad mortem usque Athanasij, quieta pacataque confisteret. Quam quidem post eius morte Arianos denuo occupasse, docebimus paulo post.

Quod Eudoxius cum vita functus esset, Constantiopolis, Ariani Dimophilum, orthodoxi vero Euagriū, Eustathio Antiochiae episcopo ordinante, pro eo sufficiunt, quodq; Euagrius & Eustathius, cum extores Imperatore iubente profugerant, Arii sectatores, illos qui consubstantiale propugnabant, admodum multis incommodis affecerunt, ac præterea defunctis presbyteris qui iussu Valētis in nauigio cremati fuerunt, & de fame quae Dei indignatione in Phrygia accidebat. C A P. X I I I .

Imperator Valēs denuo Antiochiam ire maturans, Constantinopoli decedit. Qui cum venisset Nicomediam Bithy-

SOCRAT. HISTOR.

Bithyniæ, ibi ad tempus cōmoratus est ob hāc causam. Eudoxius ecclesiæ Arianæ episcopus, statim post Imperatoris discessum, cū ecclesiæ Constantinopolitanæ sedē ad dece & nouē annos occupasset, abiit è vita, Valentiniano iam & Valente tertium Cœst. Quamobrem Ariani in locum illius Demophilum sufficiunt: sed qui fidei consubstantialis fauebant, se tempus opportunū nactos arbitrati, Euagrius quendam suæ ipsorum fidei fautorē designant. Quicquidem episcopū creat Eustathius ille, qui olim Antiochę fuisset episcopus, quiq; & iā dudū à Iouiano ab exilio esset reuocatus, & tū fortè Constantinoli versaretur, fidei consubstantialis fautores confirmandi gratia, ibiq; in occulto delitesceret. Quo facto, alia arrepta occasione Ariani illos de integro acerbè persecuti cœperunt: quæ res ad aures imperatoris celerrime peruenit. Ille igitur admodum veritus, ne ex populi contentione seditio conflata, ciuitatē labefactaret, copias militares ex Nicomedia Constantinopolim misit: præcepitq; vt vterq; tum qui creauerat, tū qui creatus fuerat, alter in alterū locū relegaretur. Quocirca Eustathius Bizyam vrbē Thraciæ amandatus est: Euagrius alio abducens. His rebus ita cōfectis, Ariani maiores spiritus sumere, & eos qui de ecclesia erāt, verberādo, cōtumelijs afficiēdo, in carcerē cōiiciendo, pecunia multando, omnia deniq; incōmodorū genera, quæ erant planè intolerabilia illis imponeōdo, grauiissimè diuexare cœperunt. Illi cū hāc ferre non possent, Imperatore depræcatū adeunt, vti si non omnino, aliqua ex parte tamē Arianorū violētia liberarētur. Verū istud animo agitantes, longe opinione aberrarunt, præser-tim cum ab eo ius suum obtinere sperarent, qui iniuriarum ipsis illatarū author fuisset. Nam cum viri pīj ordinis ecclesiastici, octaginta numero, ad eā rē delecti (inter quos principē locū obtinebant, Vrbanus, Theodorus, & Menedemus) Nicomediam aduentarent, Imperatore supplices orarēt, vim sibi illatā docerent, & incōmoda, quæ ab Arianis acceperissent, ei proponerēt. Ille quanquam iracūdia erat supra modum in eos inflāmatus, eatenus tamen eam occultauit, quoad Modesto præfecto clā dedis̄t mandatū, vt illos comprehensos morte multaret. Mortis genus, quoniam nouū & peregrinū fuit, operæ pretiū arbitror literis ad posterorū

memor-

memoriam cōmendare. Præfectus admodum extimescēs, nē si illos palā & in oculis omniū trucidaret, multitudo impe-
tu temerario incitata, ipsum seditione adoraretur, simulat se
in exiliū eos missurū. Illi rē excelso & erecto animo ferūt.
Prefectus itaq; iubet eos in nauigiū imponi, perinde ac si in
exiliū recta abducerētur: nautis tamē in mandatis dat, vt cū
ad mediū pelagus peruentū foret nauigiū succenderent: vti
hoc modo ē vita migrantes, nō haberent, qui eos sepulturæ
mandarēt. Sic igitur factum est. Nam nautæ ad medium pe-
lagus Astacenum peruecti, imperata faciūt: ipsiq; succēso na-
uigio, Scapham quæ sequebatur condescendentes reuertūtur.
Fortè fortuna ventus Subsolanus grauiter spirat, nauigiūq;
succensum tam vehementer pellit, vt celerrimo cursu per
mare prolaberetur, & vsque eo duraret, quoad in Nauale
quod Dacidizus vocatur, appelleret: vbi pariter cum ipsis
pijs viris tandem penitus absumptum est. Creber quidem
fermo apud multos usurpatur hoc crudele & impium faci-
nus minimè inultum fuisse. Nam statim post, fames acer-
bissima per vniuersam Phrygiam peruerasit: ita vt complures
incolæ illius regionis exiguo temporis spatio necessitate
adducti, tam Constantinopolim, quām ad alias prouincias
confugerent. Constantinopolis enim, quamvis infinitam
hominum multitudinem alat sustentetq;, tamē partim pro-
pter rerum ad vitam necessariarum inuentionem, quæ per
mare fit, partim propter pontum Euxinum, qui ei finitus
est, quiq; frumentum cum opus sit, abunde suppeditat, ma-
xima omnium rerum copia circumfluit.

*Quod Imperator Antiochiam profectus, eos qui con-
substantiale astruebant infectatus est, & de his quæ
Edessæ gesta fuerunt, & præfecto cōtumelia affecto,
ac ciuium fide & animi præstantia, & de pia
quadam muliercula.* C A P. X I I I .

VAlens Imperator hanc famis asperitatem paruifaciēs,
Antiochiam petit: ibiq; cōmoratus, omnes qui Ari-
anam detestabātur doctrinā, hostiliter expugnare cœ-
pit. Nā eos, vtpote cōtra Arij opinionē, fide cōsubstantialis
firme

SOCRAT. HISTOR.

firmè adhærescētes, nō solū per oēs fere orientis ciuitates ab ecclesiis expulit, Verumetā hoc supplicio de illis sumpto minime saturatus, varia cruciatus genera illis irrogauit: ac multo maiorem numerum, quām qui supra citatus sit, cum alijs diuersis mortis generibus, tum potissimum in fluminā demergendo, ē medio sustulit. Porro, de facinore ab eo Edessæ Mesopotamiæ edito hoc loco dicamus. In ea ciuitate egregium & magnificum templum est diuo Thomæ apostolo dicatum: crebraq; hominum multitudo eo propter loci sanctitatem confluit. Quod quidem Valens videre cupiens, cum pro certo cognosceret ipsius hæresim vniuersæ hominum multitudini, qui ibi conueniebant, inuisam esse, fertur manū præfectū propterea percussisse, quod illos inde non ante abigendos curasset. Vbi verò præfetus hac insigni affectus contumelia, se parauerat animo valde inuito (noluit enim tantæ hominum frequentiæ cedem inferre) ad Imperatoris iræ obsequendum, clam illis significat ut nemo in eo templo offendetur, Verum nemo erat, qui eius vel concilio, vel minis animum aduerteret. Nam postridie omnes gregatim ad illud templum conuolant. Ac dum præfetus cum ingenti militum manu ad templum, quo Imperatoris animum bile accensum satiaret, ire maturat, mulier quædam inops cum filio suo manu secum attracto, eo accurrens, turmam stipitorum media perrupit. Quam rem præfetus grauior & indignè ferens, mulierem ad se adduci iubet: eamq; sic compellat: O infelix mulier, quo tam temerè properas? Tum illa, quo alij, inquit, etiam properant. Etille, an non, inquit, audiuisti præfectū omnes, quos ibi reppererit, interfecturum? Audiui equidem, inquit, & propterea propero, ut ibi ipsa reperiar. Quæ cum præfetus audiuisse, inde de reliquorum ad eum locum concursantium confidentia coniecturam fecit. Idcirco Imperatorem adit: illumque docet, omnes ad mortem profide sua oppetendam esse paratos: adiecitq; facinus temerarium & indignum esse tantam multitudinem tam exiguō temporis momento neci dare: atque adeo Imperatori persuasit, ut hacundia suæ flammain extingueret. Ad hunc modum, itaque Edesseni effugerunt, ne ab Imperatore prorsus expugnarentur.

Quod

*Quod Imperator Valens multos, qui TH primum non
minis sui elementum habuerunt, ingulauit, pro-
pter necromantiam quandam quam fama ad au-
res eius transmiserat.*

C A P. X V.

SV B idem tempus pessimus quidam dæmon Imperato-
ris crudelitate ad suam abutebatur libidinē. Nam quo-
rundam hominum curiosorum animos induxit, ut per
venuoꝝ morteꝝ id est diuinationem, quæ fit per mortuo-
rum umbras excitatas, perscrutarentur, quis post Valentem
Impeſti gubernacula obtineret. Quibus quidem magicas
præstigias exercentibus dæmon, uti solet, non perfpicuum,
sed obscurum responsum dat: nimirum literas quatuor esse,
Th. E. O. D. ex quibus eius nomen, qui esset post Valen-
tem regnaturus, inciperet: nomenq; ei compositum fore.
Cuius rei fama ad aures permanat Imperatoris. Ille igitur,
neq; rerum futurorum scientiam, neque potestatem res pro
arbitrari gerendi Deo cuius nutu omnia præclarè admini-
strantur, permittere voluit, Sed religionis Christianæ præ-
ceptis (quorum studio magnopere flagrare præ se tulit) pe-
nitus derelictis complures, quos imperio suspicabatur po-
tituros, trucidat. Itaque omnes, qui erant vel Theodori, vel
Theodoti, vel Theodosij, vel Theoduli nomine, vel aliis
confimilibus nominibus appellati, interficit. In quotū nu-
mero fuit Theodosiolus, vir nobilis ex genere patricio:
qui ab Hispania ad Valentē adductus, morte multatus est.
Multi igitur præ metu ipsorum animis iniecto, sua commu-
tarunt nomina, eaque quæ parentes illis in lucem editis im-
posuerant, tanquam plena periculi denegarunt. Sed de his
satis multa dixisse videor.

*De morte Athanasi & Petro eius successore, &
quod post mortem Athanasi, Ariani mandato
Imperatoris Lucium Ecclesiæ Alexandrinæ,
coniecto in carcerem Petro, præfecerunt.*

C A P. X VI.

Hoc

SOCRAT. HISTOR.

HOC loco intelligamus oportet, Imperatorem, dum vixit Athanasius episcopus Alexandrinus, diuina quādam prouidentia Alexandriæ & Aegypto perturban-
dæ temperasse: quippe qui intelligeret, ingentem ibi multi-
tudinem esse, Athanasio penitus addictam, & propterea for-
midaret, ne si seditio Alexandriæ excitaretur (est enim po-
pulus ille natura sua paulò feruentior) Resp. inde admodū
læderetur. Athanasius verò post multa pro ecclesia cōfēcta
certamina, cū episcopatum quadraginta sex annos nō absq;
multis grauibusque periculis administrasset, decessit è vita,
Gratiano, secundū & Probo consulibus: Petrumq; virū val-
de pium & eximiū reliquit successorē. Confestim igitur Ari-
iani magnos animos sumere cōperūt, de Imperatoris reli-
gione gloriari, & absq; mora Athanasii mortem imperatori,
qui tum Antiochiæ commorabatur, significare. Itemq; Euzo-
zios, qui Antiochiæ sectæ Arianæ episcopus fuit, tum etiā
occasionem temporis tam commodè oblatam arripiens, iter
Alexandriam parare, vti rectionem ecclesiarū, quæ ibi sunt,
Lucio Ariano impertiret. Idem quoque Imperatori visum
est. Quare Alexandriam cum potestate Imperatoria, quām
celerrimè profici sci maturat. Quinetiam Magnus, quæstor
Imperatoris, illum eo comitatur. Addebatur etiam manda-
tum perscriptum ad Palladium præfectum Alexandriæ, vt
copiis militaribus Euzoi instituto inseruiretur. Quocirca
& Petrum comprehensum, in custodiam tradunt, & aliis cle-
ticis, alio in alium locum amandatis, Lucium in sede episco-
pali collocant.

*Quòd malorum illorum quæ dum Lucius in folio suo
collocaretur euenerunt (quæ sanè quām multa
fuere) Sabinus Macedonianus nullam in historia
sua mētionem facit, sed Petrus qui ad Damasum
Episcopum Romanum fugiens incolumis seruatus
erat, in commentarijs à se relicts ea cōmemorat,
et quòd Ariani & Lucius summā in monachos,
qui in solitudine vitam agebant, crudelitate exer-
cuerunt.* CAP. XVII.

Efi

ET si eorum facinorum, quae in initio episcopatus Lucij, contra eos, qui extra urbem Alexandriam in reliquis Aegypti partibus habitabant, partim in carceribus, partim extra carceres crudeliter patrata fuerunt, & qua ratione alii variis tormentis excruciati, alii prater ea, exilio praterea multati essent, Sabinus nullum omnino fecit mentionem (quippe qui cum Semirianus esset, amicorum scelera occultauit) tamen Petrus per literas suas, quas posteaquam fuerat ex vinculis elapsus, ad eos ubique misit ecclesias, eadē omnibus patefecit. Qui ut ex carcere effugerat, ad Damasum pontificem Romanum adiuvauit. Proinde Ariani, licet numero pauci, ecclesias tamen Alexandrinis de integrō potiūt. Non igit̄ temporis inter-
vallo intericto, ex edicto Imperatoris mandatum est, ut eos qui fidē Consubstantialis tenebant, nō Alexandria solū, sed ex viuēsa etiā Aegypto penitus expellerentur. Quinetiam praefecto imperati, ut cum ingentibus copiis, eos ubique, persequeretur, quos Lucius indicaret. Eodem tempore monasteria in solitudine direpta, diuexata, & crudeliter expugnata fuit. Nam inermes, qui ne manu quidē ad iactum repellendum extēdere volebant, viri armati aggressi, adeo miserabilem in modū enecarūt, ut scelera in eos admisiā, nullo dicendi genere explicari possint.

*De sancto Ammone monacho, & alijs viris sanctis
ex Enagrij historia. CAP. XVII.*

SED quoniam in monasteriorum quae in Aegypto erāt inciduntur mentionē, nihil obstat, quo minus de eisdē pauca differamus. Ea loca, quae dicuntur οὐκτησία, id est in quibus monastica viuēdi disciplina excolitur, quamquam fortasse in Aegypto ante longū temporis spatium initiū sumpserē, tamen ab Ammone, viro sanctissimo fūre multo magis aucta amplificataq;. Qui cum adolescentis esset, à nuptiis abhorruit ille quidē, sed tamē cum nonnulli amicorum eum hortarentur, ut non ita contumeliosē nuptias infectaretur, sed uxoriē duceret, illis morem gesse, venitq; ad nuptias. Ac statim, ut virginē ē thalamo exemerat, & consueta cum pompa in interioris deduxerat cubiculum, tandem ubi necessarij illius decessissent, ariepo in manum libro epistolas Pauli complecenti, primum epistolam illius Apostoli ad Corinthios cœpit legere, preceptaq; illius de nuptis coniugi exponere:

R. A. deinde

SOCRAT. HISTOR.

deinde multa aliunde adijcere : docere nuptiarum incommoda: quām tristis sit inter virum & mulierem vitæ consociatio : quām acerbi dolores mulierem grauidam pungant. Addere etiam molestias, quæ in liberorum educatione insesse solent. Postremò virginitatis commoda percensere , & quatenus vita pura, inuiolata, & ab omni labe vacua sit libera : & quod virginitas nos ad Deum quām proximè faciat accedere. Hæc aliaq; multa apud vxorem virginem elocutus, persuasit illi, vt priusquam congrederentur eam vitæ rationem, quam humana consuetudo postulat , prorsus abijceret. Ambo igitur, quasi fœdere de ea re pacto. ad monte, qui Nitria vocatur, recta se conferunt: ibiq; ad exiguum tempus in tugurio ætatem degentes , communem vitæ monasticæ disciplinam exercuerunt, nullo virilis, aut muliebris sexus discrimine habito, sed vnum corpus, vt est apud Apostolum, fuerunt in Christo. Non longo post tempore, noua sponsa, & virgo incorrupta Ammonem sic affatur: Non te decet, qui temperantiae & castitati colendæ te totum dedidisti, feminam in tantillo domicilio conspicari. Quare, si videtur, quisque nostrum separatim in monastico vitæ genere exercendo se ponat. Hoc itaque de vtriusque sententia pactum est: atque alter ab altera segregatus , quod reliquum erat vitæ eo pacto contriuit . A vino & oleo utique abstinet, & panem siccum aridumque comedit, idque interdum post vnum integrum diem, nonnunquam post duos, aliquando post plures. Huius Ammonis anima post mortem ab angelis in cælum sublatam Antonius, qui eisdem vixit temporibus, vidi: quemadmodum ab Athanasio Alexandriæ Episcopo in eius vita commemoratum est.
Quapropter permulti Ammonis viuendi modum studiosè imitari cœperunt: ac mons Nitriæ , & scitis paſſim monachorum multitudine refertus est: quorum omnium vitas sigillatim persequi, separatam tractationem postulat. Verū quoniam inter eos viri pij, qui cū propter disciplinam monasticam, tum propter Apostolicā viuendi rationem, quam colebant, valde fuere eximij, res nonnullas perutiles & memoratu dignas tum gesserunt, tum locuti sunt, non incommodū erit, mea quidem sententia, si ad utilitatem legentium ex multis pauca in hanc nostrā historiam includamus.

Fertur

Fertur hunc Ammonem nunquam seipsum nudum aspexisse: dicereque consueuisse, Turpe esse monacho suum ipsius corpus nudum contemplari. Eundemq; cum esset forte flumen transiturus, vestes exuere magnopere reuerentem, Deum praecatum esse, ut ei à proposito quod instituerat neutrquam repulso, transitus fieret. Quo facto, angelum in ultraeum fluminis ripam eum trāsportasse. Dydimus, qui etiam monachus fuit, nonagintaque consecit annos, per totum vitæ spatiū nullius unquam hominis societate & cōsuetudine v̄sus est. Arsenius ex eodē numero adolescentulos, qui deliquerant, à communione non segregauit, sed eos qui in disciplina monastica profecerant: Nam adulescens, inquit, si segregetur, contemnit: qui autem profecerit, dolorem, quem ex segregatione capit, cito persentiscit.

Pior inter ambulandum solet comedere: atque cuidam interroganti, cur ita faceret, respondet: se in cibo sumendo, non quasi opus facere, sed quasi superuacaneum quiddam. Alteri item de eadem re sc̄iscitanti dixit: ne animus, dum comedo, voluptate afficiatur corporea. Isidorus dicebat, quadraginta annos, ex quo peccatum in animo senserat iam præteriisse, ac nunquam vel cupiditati, vel ira consensisse.

Pambo vir literarum omnino ignarus & rudis ad quendam accedebat, vt Psalmum disceret: & cū primum versum psalmi trigesimi octauī audiuisset, qui ita se habet: Duxi custodiām vias meas, vt non delinquam in lingua mea: secūdum audire noluit, sed decedens dixit: Vnus hic versus sat est, si modò eum re ipsa & opere discere potuero. Atque illi, qui versum docuisset, ei vitio vertenti, quod sex menses continuos illum non vidisset, respondit, se versum psalmi nondum re ipsa didicisse. Postea longo ætatis spatio percurso, cuidam ex notis quærenti, vtrūm versum didicisset, respondit se decem & nouem annis integris vix didicisse eum opere explere. Idem ipse cuidam aureum ad pauperes alienos ei lagienti dicentique, numera quod dedi, respondit non esse opus numero, sed animo sano recteque composito. Eundem ferunt Athanasii episcopi accessitu, ex solitudine Alexádriam profectū: & cum ibi videret mulierem in pompa sumptuosius exquisitusque ornatam, quo homines ad spectandam inuitaret, lachrymas profundisse. Atque qui-

Psal. 38.

SOCRAT. HISTOR.

busdā ex illis, qui aderāt, roganibus, quid esset causē, cur la-
chrymaret, respōdisse se duabus rebus suis cōmotum: vna,
quod mulierē videret sibi exitiū parare: altera, quod ipse nō
tanta cura, ac studio ad placendū Deo, quanto illa ad homi-
nibus flagitiosis, blandiendū incūberet. Alius quidā dixit,
Monachum, si non laboret, pro fraudatore habendum esse.
Petirus, qui in cognitione contéplationeq; naturę plurimū
poterat, ad eos, qui in colloquium cū eo venirent, aliud atq;
aliud semper dicebat: qui inter singula, quę illis tradebat p̄
cepta, p̄r̄ces ad Deū fundere consueuit. In numero mona-
chorū, qui eo tépore vixerūt, duo viii erant pietate & fan-
ctimonia eximij, qui codē nomine (vterq; enim vocabatur
Macarius) nuncupati fuerūt: quorū alter ex superiore AE-
gypto, alter ex vrbe Alexandria oriūdus. Vterq; multarum
rerū causa, vt disciplinæ monasticæ, vitæ piè institutæ, morū
pr̄stabiliū, & miraculorū deniq; ab ipsis editorum percele-
bris & illustris. Aegyptius Macarius morbis, tā multos libe-
rauit, tot dæmones ex hominibus, qui eisdem agitabantur,
eiecit, vt res ab eo per Dei gratiā gestæ, opus separatum deli-
derent. Erga illos, qui in ipsius congresum venirent, seueri-
tate cū reuerentia téperata vsus est. Alexandrinus autē, & si
in aliis rebus omnibus ei similis fuit, in hac tamen dispar,
quod aduersus eos, qui cū ipso colloquebantur, se hilarē &
iucundū ostendit: atq; adeo vrbanitate & facetiis adulescē-
tulos ad monasticā viuendi disciplinā allexit. Istorum disci-
pulus fuit Euagrius: qui studium sapientiæ in initio quidem
verbis duntaxat, postea autē factis diligentissimè excusat.
Hic primū Constantinopoli à Gregorio Nazianzeno est
ordinē diaconi consecutus: deinde vna cum illo in AEgyptū
profectus, ibi q; cū illis piis viris, quos supra dixi, collo-
cutus, illorum viuendi genus ardentī studio imitari cœpit:
totq; miracula ab eo edita, quot à Macariis p̄ceptoribus
suis. Itemq; libri ab illo accurate cōscripti: quorū unus Mo-
nachus, siue de viuendi ratione, quę in agendo cernitur: al-
ter Gnosticus, siue scientia præditus dicendus sit: in quo
sunt capita quinquaginta: alter Antirreticus id est aduersus
dæmones tentantes cōfutatio, ex sacris literis collecta, inq;
octo partes diuisa, numero octo cogitationū mentis nostræ
aptè respondentia. Sexcenta p̄terea problemata de rerum
p̄r-

præfensione futurarum. His accedunt duo carminum libri: unus ad monachos, qui in cœnobiosis, & conuentibus ætatem degunt; alter ad virginem. Qui quidem quām eximij sint, facile intelligent hi, qui sunt eos perlecluri. Verū opportunum tempus, mea quidem sententia, hoc loco se offert, pauca ex illis, quæ sunt ab eo de monachis commemorata, huic sermoni attexendi. Sic enim loquitur. Viæ illæ, quas monachi ante nos institerūt, sunt nobis necessariò indagandæ, non straq; vitæ ratio ad illas dirigenda. Nam multa ab illis sunt & prudenter dicta, & acta præclarè. Ex quorū numero unus dicebat, aridiorem tenuoremq; viætus rationem, eamq; semper æquabiliter obseruatā, modò cū charitate iūgeretur, monachū breui ad portum ἀπαθείας, id est vacuitatis ab omnibus animi perturbationibus perducturā. Idem ipse quendam fratre noctu spectris grauiter turbatum liberauit, quod illi in mandatis dederat, vt ægrotis ieunias inferuiret. Causam verò rogatus: nulla, inquit, re eiusmodi perturbationes tam facile sedatur, quām misericordia. Cuidam ex eorū numero, qui id temporis sapientes sunt habiti, ad Anthonium illū iustū accedenti, quærentiq; quo pacto vitā possit sustentare, solatio illo, quod ex libris capi solet, orbatus, respōdit: meus liber, ô philosophè, est natura rerū à Deo cōditarum: quæ quotiescunq; animo lubitum sit meo, libros ipsius Dei ad legendū suppeditat. AEgyptius ille senex Macarius, electionis vas, interrogauit me quid esset, cur cū iniuriarū nobis ab hominibus illatarum recordamur, memoria vim & facultatē in animo insitā labefactemus: cū sūt earum, quas dæmones nobis faciūt, tenemus memoriā, eā integrā illęsamq; seruemus. Ac mihi, quid esset respondendū, hæsitanti, obsecrantiq; vt eius rei causam ab eo cognosceré, dixit: priorem perturbationem contra naturā esse, posteriorē autem irā naturaliter cōgruere. Porrò autē cum ipse ad sanctum patrem Macarum in ipso meridiei articulo accederem, & siti veheretur oppressus aquā ad bibendū postularé: vmbra, inquit, contentus elto. Nam multi, qui vel terra iā iter faciunt, vel nauigio mare transmittūt, sunt ista quidē penitus destituti. Tum mihi cū illo de cōtinentia sermonē conferenti, dixit: bono animo esto, inquit, ô fili: Viginti equidem iam annis continuis, nec panē, nec aquā, nec somnū cepi ad sacietatē.

SOCRAT. HISTOR.

Nam panem comedì pondere : aquam mensura bibi : parieti
inclinatus, paululum somni surripui. Monachus quidam,
cum patris mors ei significaretur, illum, qui significabat, sic
allocutus est : define loqui blasphemias. Nam pater meus
immortalis est : frater quidam, librum Euangelij, quem so-
lum habebat, vendidit, pecuniamque ad pauperes sustentan-
dos cōtulit, dictum memoria dignissimum simul elocutus:
eum ipsum librum vendidi, qui dicit: Vende quae habes, &
da pauperibus. Est quædam Insula prope Alexandriam, ad
Boream vergens, quæ trans Lacū Mariam sita est: in ea Mo-
nachus ex secta Gnosticorum, vir spectatissimus habitauit.
Hic omnia, quæ aguntur à monachis, propter quinque cau-
fas agi afferuit: propter Deum, propter naturā, propter con-
suetudinem, propter necessitatem, & propter manuum of-
ficium. Idem alias dicebat, vnam esse naturam virtutem, sed
pro animæ facultatibus in quibus insit, varias in species di-
stribui. Nam solis lumen, inquit, specie & figura caret illud
quidem, sed ob fenestras, per quas penetrat, figurari solet.
Alium quendam monachum fertur dixisse: ob hanc cau-
sam voluptatum illecebras amputo, vt materiam etiam pre-
cidam iracundiæ. Etenim hanc noui pro voluptatibus per-
petuò decertare, tranquillum mentis meæ statum perturba-
re, intelligentiæ vim affere. Alter quidam senex dixit, cha-
ritatem deposita vel cibi vel pecuniae non posse seruare: qui
item dixit, sc̄ non bis in eadem re, quantum sciebat, à dæmo-
nibus aliquando fuisse deceptum. Ista sunt ab Euagrio, in
libro, qui de vita in actione posita inscribitur, totidem ver-
bis commemorata. In libro autem qui Gnosticus dicitur,
sic loquitur. Quatuor virtutes & totidem earum præcep-
tiones à Gregorio iusto didicimus: prudentiam, fortitudi-
nem, temperantiam, & iustitiam. Ac prudentiæ munus esse
sanctas illas facultates, quæ sunt mentis propriæ, nullis ad-
hibitis verbis (has enim à sapientia tradi affirmauit) con-
templari. fortitudinis, in veris firmè persistere : & quamuis
sis propterea grauiter oppugnatus, ad falsa tamen nunquam
deflectere. Temperantiæ semina à primo ac summo Agri-
cola accipere, eum autem, qui alia semina porrigit, repellere.
Denique iustitiae, rationem cuiusque rei pro dignitate red-
dere: hancque virtuten ralia obscurè innuere, nonnulla per
enig-

Matt. 19

enigmata significare, quædam ad Imperitorum vtilitatem
apertius explanare. Veritatis colūna, Basilius Cappadox ait
cognitionem, quæ ab hominibus capitur, crebro vsu & ex-
ercitatione fieri perfectiore: eam autem, quæ per Dei gra-
tiam animis nostris ingeneratur, iuititia, placabilitate, & mi-
sericordia. Ac prioris eos, qui perturbationibus obnoxij
sunt, posse fieri participes: posterioris autem illos solos qui
sunt ab omni animi perturbatione liberi vacuique: qui que
dum in præcibus defixi sunt, propriam mentis lucem, quæ
ipsoſ illuminat, contemplantur. Itemq; sanctus Athanasius,
AEgyptiorum luminare, ait Moysi præceptum esse, ut men-
sam versus Aquilonem statueret: Illi igitur, qui sunt in con-
templatione positi, animaduertant sedulo, quis sit ille aduer-
ſarius qui contra eos spiret, omniaq; tentationis genera vi-
rili & excelsō animo tolerent, & illos, qui ipſos adeant, pro-
penſo ac parato animo alant sustententque. Serapion etiam
Thmuitensis ecclesiæ velut angelus, dicebat, mentem, quæ
cognitionem spiritualem imbiberit, plene cumulateq; pur-
gari: partes animæ iracundia exardescentes, charitate sanari:
prauas cupiditates, quæ in animi domicilium illabuntur, co-
erceri continentia. Didymus ille doctor maximus, & in re-
rum diuinarum contemplatione summus, dicere consuevit:
documēta de prouidentia & iudicio diuino assiduè tecum
recolito, eorumque summam (omnes enim ferè in illis la-
buntur) memoria custodire laborato: quorum altera, de iu-
dicio scilicet, in corporum differentia, inque ea, quæ est mū-
di, mutatione facile discernes: altera, de prouidentia, in mo-
dis illis, quibus à vitiositate & inficitia ad virtutem & cog-
nitionē ducimur, facile animaduertes. Ista ex Euagrii libris
deprompta in hunc locum contulinus. Alius quidam Mo-
nachus erat, vir plane admirabilis, qui Ammonius voca-
tur: iste adeo parum curiosus fuit, ut cum Romæ vna cum
Athanasio fortè versaretur, nihil ex magnificis vrbis operi-
bus, præter templum Petro & Paulo dicatum, videre omni-
no desideraret. Idem cum ad episcopatum gerendum impel-
leretur, clam aufugit, dextramq; sibi præcedit auriculam, ut
corporis deformitas impedimento eslet, quo minus ad illud
munus deligeretur. Postea cum Euagrius ad episcopatum à
Theophilo episcopo Alexandrino delectus ex occulto au-

P 5 fuge-

SOCRAT. HISTOR.

fugeret, nullo corporis membro amputato, Ammonioque forte fortuna occurreret, & facetè illum propterea perstringeret, quòd auriculam præcidendo, facinus fecisset, seq; coram Deo reū ipse peregisset. Ammonius, illi respódit: at tu, inquit, Euagri, non putas te pœnas daturum, quòd lingua propter nimium tui ipsius amore excisa, gratia, quæ donata est tibi, minimè vsus sis. Erant ecclē tépore etiam alij plurimi viri in monasteriis virtute & pietate præstatiissimi, quos quidem in hoc præsenti opere cōmemorare nimis longum esset, præsertim cū nobis, si illorū vitas, & miracula ab ipsis propter singularem, quę in eorū animis insita fuit, sanctimoniā edita, singillatim persequeremur, à proposito admodū digrediendum esset. Quapropter, si quis studio ducitur accuratè cognoscendi, quas res gesserint, quo pacto se in vita exercuerint, quæ ad audientium militatem locuti fuerint, quo modo bestiæ illis obtemperarint, legat librū à Palladio monacho (qui Euagrij fuit discipulus) separatim de illis editum. Nam omnia, quæ ad eos spectant, in eo sunt accuratè explicata: in quo etiā de mulieribus, quæ paré viuendi ratione cū viris supra dictis excolebāt, sermo suscep̄tus est. Euagrius verò & Palladius paulo post mortē Valentis fluerunt. Sed iam redeamus, vnde digressi sumus.